A despesa decorrente do presente termo aditivo correrá a conta do Crédito Orçamentário do DNIT 2024/2025/2026, Natureza da Despesa
339039, devidamente empenhada conforme Nota de Empenho nº 2024NE000008, (SEI n° 17174730), emitida em 07/03/2024, no valor de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para as despesas iniciais, que fica fazendo parte integrante do Contrato, devendo a
mesma ser reforçada, no presente exercício, no decorrer da execução contratual, de acordo com a necessidade.
A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos

[...]

sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo, que fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:
Fica a contratada obrigada a apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da assinatura do presente termo aditivo,
reforço de garantia de execução contratual no valor R$ 91.939,16 (noventa e um mil, novecentos e trinta e nove reais e dezesseis
centavos), correspondente a 5% do valor da etapa contratual, ora prorrogada, de acordo com o Item 24 do Anexo I do Edital nº 257/2023
e Cláusula Sétima, referente à lavratura deste primeiro termo aditivo ao Contrato SR-00611/2023, com validade de 90 (noventa) dias